자산관리 22 -6 5 17 9 14 13 12

리서치 -8 0 4 4 1 -14 -6 -6

제조부문 0 -29 31 43 -126 -27 64 144

기타(연결조정) -18 0 -140 -91 7 49 49 48

자료: NICE, 이베스트투자증권 리서치센터

주: IFRS 연결기준

기업분석 / NICE

이베스트투자증권 리서치센터 5

표4 NAV 추정

(단위: 억원)   NAV(NAV(NAV(NAV(억원억원억원억원))))   지분율지분율지분율지분율   비고비고비고비고

자회사가치

9,244

상장 종속회사 5,699

시가총액 * 지분율 고려

NICE평가정보 2,598 43.7%

한국전자금융 1,607 35.4%

나이스정보통신 1,056 44.9%

나이스디앤비 439 35.0%

비상장 종속회사 3,545

장부가액 고려, 주요 계열사만 반영

ITM반도체 573 40.1%

장부가액

NICE신용평가 301 100.0%

장부가액

NICE알앤씨 70 93.5%

장부가액

KIS정보통신 1,224 90.2%

장부가액

엘엠에스 158 60.8%

장부가액

NICE인프라 1,082 100.0%

장부가액

BBS(독일법인) 135 93.9%

장부가액

유형자산

184

별도기준 유형자산 반영, 대부분의 유형자산은 NICE인프라 보유

무형자산

266

브랜드 로열티 (계열사 매출액 0.25%)의 12배 적용

순현금

-416

별도기준(2Q18)

NAV

9,278

주식수(천주)

37,882

NAVPS

24,491

현재주가

16,350

NAV 괴리도

49.8%

자료: NICE, 이베스트투자증권 리서치센터

주: IFRS 연결기준, 상장계열사 지분가치: 2018년 8월 16일 종가기준, 비상장계열사 지배주주지분 장부가액: 2Q18 반기보고서 기준

표5 추정실적 변경

(단위: 억원) 변경전변경전변경전변경전   변경후변경후변경후변경후   증감증감증감증감

2018E 2019E 2018E 2019E 2018E 2019E

매출액  15,546 16,151 16,108 17,131 3.6% 6.1%

영업이익  1,289 1,378 1,353 1,475 4.9% 7.0%

순이익(지배주주) 541 594 552 622 2.0% 4.7%

자료: NICE, 이베스트투자증권 리서치센터

주: IFRS 연결기준

기업분석 / NICE

이베스트투자증권 리서치센터 6

NICENICENICENICE   ((((034310034310034310034310))))
재무상태표재무상태표재무상태표재무상태표
((((십억원십억원십억원십억원))))   2016201620162016   2017201720172017   2018E2018E2018E2018E   2019E2019E2019E2019E   2020E2020E2020E2020E

유동자산 796.9 1,080.0 1,048.0 1,048.0 1,057.2

현금 및 현금성자산 320.9 464.9 436.1 409.7 389.9

매출채권 및 기타채권 228.7 299.1 293.2 311.8 332.4

재고자산 51.0 65.7 64.8 68.9 73.5

기타유동자산 196.2 250.4 253.9 257.6 261.4

비유동자산 611.4 662.3 701.9 728.1 753.3

관계기업투자등 52.4 55.8 61.9 65.9 70.2

유형자산 249.5 265.3 290.5 309.9 326.9

무형자산 180.9 209.1 202.7 196.2 189.7

자산총계자산총계자산총계자산총계   1,408.3 1,408.3 1,408.3 1,408.3 1,742.4 1,742.4 1,742.4 1,742.4 1,749.9 1,749.9 1,749.9 1,749.9 1,776.1 1,776.1 1,776.1 1,776.1 1,810.5 1,810.5 1,810.5 1,810.5

유동부채 579.4 739.0 709.2 687.9 669.8

매입채무 및 기타재무 58.0 74.8 73.8 78.5 83.6

단기금융부채 235.7 288.0 259.2 233.3 210.0

기타유동부채 285.7 376.2 376.2 376.2 376.2

비유동부채 55.7 125.4 115.2 106.1 97.9

장기금융부채 30.5 103.7 93.4 84.0 75.6

기타비유동부채 25.2 21.7 21.9 22.1 22.3

부채총계부채총계부채총계부채총계   635.0 635.0 635.0 635.0 864.4 864.4 864.4 864.4 824.4 824.4 824.4 824.4 794.0 794.0 794.0 794.0 767.7 767.7 767.7 767.7

지배주주지분 510.6 557.9 605.4 662.0 722.7

자본금 18.9 18.9 18.9 18.9 18.9

자본잉여금 221.6 217.4 217.4 217.4 217.4

이익잉여금 311.1 355.6 406.1 462.7 523.4

비지배주주지분(연결) 262.7 320.1 320.1 320.1 320.1

자본총계자본총계자본총계자본총계   773.2 773.2 773.2 773.2 877.9 877.9 877.9 877.9 925.5 925.5 925.5 925.5 982.1 982.1 982.1 982.1 1,042.8 1,042.8 1,042.8 1,042.8

손익계산서손익계산서손익계산서손익계산서
((((십억원십억원십억원십억원))))   2016201620162016   2017201720172017   2018E2018E2018E2018E   2019E2019E2019E2019E   2020E2020E2020E2020E

매출액매출액매출액매출액   1,346.4 1,346.4 1,346.4 1,346.4 1,450.1 1,450.1 1,450.1 1,450.1 1,610.8 1,610.8 1,610.8 1,610.8 1,713.1 1,713.1 1,713.1 1,713.1 1,826.4 1,826.4 1,826.4 1,826.4

매출원가 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

매출총이익 1,346.4 1,450.1 1,610.8 1,713.1 1,826.4

판매비 및 관리비 1,219.5 1,327.5 1,475.5 1,565.6 1,667.4

영업이익영업이익영업이익영업이익   126.9 126.9 126.9 126.9 122.6 122.6 122.6 122.6 135.3 135.3 135.3 135.3 147.5 147.5 147.5 147.5 159.0 159.0 159.0 159.0

(EBITDA) 204.4 204.6 226.4 244.4 262.3

금융손익 -2.4 -5.4 -5.6 -4.9 -4.2

이자비용 7.4 7.9 10.2 9.7 9.2

관계기업등 투자손익 -3.1 2.1 2.1 2.1 2.1

기타영업외손익 -1.2 5.1 5.8 5.2 4.5

세전계속사업이익세전계속사업이익세전계속사업이익세전계속사업이익   120.3 120.3 120.3 120.3 124.4 124.4 124.4 124.4 137.7 137.7 137.7 137.7 149.9 149.9 149.9 149.9 161.4 161.4 161.4 161.4

계속사업법인세비용 29.5 31.7 37.4 36.5 38.7

계속사업이익 90.8 92.8 100.3 113.5 122.8

중단사업이익 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

당기순이익 90.8 92.8 100.3 113.5 122.8

지배주주지배주주지배주주지배주주   52.2 52.2 52.2 52.2 49.2 49.2 49.2 49.2 55.2 55.2 55.2 55.2 62.2 62.2 62.2 62.2 67.2 67.2 67.2 67.2

총포괄이익 93.6 91.9 100.3 113.5 122.8

매출총이익률 (%) 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

영업이익률 (%)  9.4 8.5 8.4 8.6 8.7

EBITDA 마진률 (%) 15.2 14.1 14.1 14.3 14.4

당기순이익률 (%) 6.7 6.4 6.2 6.6 6.7

ROA (%) 3.9 3.1 3.2 3.5 3.7

ROE (%) 10.7 9.2 9.5 9.8 9.7

ROIC (%) 17.0 15.2 15.3 16.5 16.8

현금흐름표현금흐름표현금흐름표현금흐름표
((((십억원십억원십억원십억원))))   2016201620162016   2017201720172017   2018E2018E2018E2018E   2019E2019E2019E2019E   2020E2020E2020E2020E

영업활동영업활동영업활동영업활동   현금흐름현금흐름현금흐름현금흐름   139.6 139.6 139.6 139.6 128.9 128.9 128.9 128.9 122.0 122.0 122.0 122.0 120.5 120.5 120.5 120.5 129.8 129.8 129.8 129.8

당기순이익(손실) 90.8 92.8 100.3 113.5 122.8

비현금수익비용가감 138.6 118.6 16.1 25.1 27.1

유형자산감가상각비 61.8 61.5 68.4 72.8 77.7

무형자산상각비 15.7 20.5 22.7 24.1 25.6

기타현금수익비용 2.6 -17.7 -75.1 -71.8 -76.2

영업활동 자산부채변동 -62.7 -37.3 5.7 -18.0 -20.0

매출채권 감소(증가) -75.6 -48.5 5.9 -18.6 -20.6

재고자산 감소(증가) -7.5 -15.6 0.8 -4.1 -4.6

매입채무 증가(감소) 2.8 17.1 -1.1 4.7 5.2

기타자산, 부채변동 17.6 9.8 0.0 0.0 0.0

투자활동투자활동투자활동투자활동   현금현금현금현금   ----25.3 25.3 25.3 25.3 ----24.2 24.2 24.2 24.2 ----117.4 117.4 117.4 117.4 ----115.3 115.3 115.3 115.3 ----119.8 119.8 119.8 119.8

유형자산처분(취득) -30.7 -43.6 -93.6 -92.3 -94.7

무형자산 감소(증가) -11.9 -13.6 -16.2 -17.6 -19.1

투자자산 감소(증가) -31.6 -16.6 -7.6 -5.5 -6.0

기타투자활동 48.9 49.7 0.0 0.0 0.0

재무활동재무활동재무활동재무활동   현금현금현금현금   ----0.3 0.3 0.3 0.3 41.4 41.4 41.4 41.4 ----33.4 33.4 33.4 33.4 ----31.6 31.6 31.6 31.6 ----29.8 29.8 29.8 29.8

차입금의 증가(감소) 15.9 64.7 -28.8 -25.9 -23.3

자본의 증가(감소) -11.0 -12.1 -4.6 -5.7 -6.4

배당금의 지급 11.0 12.1 4.6 5.7 6.4

기타재무활동 -5.2 -11.3 0.0 0.0 0.0

현금의현금의현금의현금의   증가증가증가증가   115.4 115.4 115.4 115.4 144.0 144.0 144.0 144.0 ----28.8 28.8 28.8 28.8 ----26.4 26.4 26.4 26.4 ----19.8 19.8 19.8 19.8

기초현금 205.5 320.9 464.9 436.1 409.7

기말현금 320.9 464.9 436.1 409.7 389.9

자료: NICE, 이베스트투자증권 리서치센터, IFRS 연결기준

주요주요주요주요   투자지표투자지표투자지표투자지표
   2016201620162016   2017201720172017   2018E2018E2018E2018E   2019E2019E2019E2019E   2020E2020E2020E2020E

투자지표투자지표투자지표투자지표   (x)(x)(x)(x)

P/E 11.9 10.6 11.3 10.0 9.3

P/B 1.3 1.0 1.0 0.9 0.9

EV/EBITDA 2.5 1.8 1.9 1.7 1.5

P/CF 2.9 2.6 5.4 4.5 4.2

배당수익률 (%) 0.7 0.9 0.9 1.0 1.2

성장성성장성성장성성장성   (%)(%)(%)(%)

매출액 23.4 7.7 11.1 6.3 6.6

영업이익 39.1 -3.4 10.4 9.0 7.8

세전이익 37.3 3.4 10.6 8.9 7.7

당기순이익 44.3 2.2 8.1 13.1 8.2